Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer à Comissão de Minas e Energia,
aprovação de Moção de Aplauso e
Reconhecimento ao Mario Lorencatto,
diretor-presidente da Usina Coruripe.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja registrada nos anais desta Casa e

desta Comissão a Moção de Aplauso e Reconhecimento ao Mario Lorencatto,

diretor-presidente da Usina Coruripe, pelos investimentos realizados no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, a Usina Coruripe está entre as 10 maiores

empresas do país no setor sucroenergético, contando com mais de 8.000 mil

colaboradores em todo o Brasil. Seu faturamento médio está no patamar de

3,16 bilhões de reais.

Os números de produção impressionam com uma capacidade

de moagem de 15 milhões de toneladas de cana; capacidade de produção de

500 milhões de litros de etanol; capacidade de produção de mais 20 milhões de

sacas de açúcar.

No dia 25 de março de 2024, a empresa investiu

aproximadamente R$ 450 milhões na construção da fábrica de açúcar na

unidade localizada em Limeira do Oeste, em Minas Gerais, aumentando

também a capacidade de moagem no local de 1,5 milhão de toneladas para 2,5 *C
D2

42
41

78
41

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242417841600

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

4
10

:3
4:

27
.2

07
 -

CM
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

2

milhões de toneladas de cana-de-açúcar. No local, foram gerados 250

empregos diretos e, durante as obras, cerca de 1.000 trabalhadores foram

contratados.

Através da gestão do Mario Lorencatto, a Usina

Coruripe tem planos para instalar uma nova unidade para produção de

açúcar em União de Minas, em Minas Gerais, e outra unidade em

Paranaíba, no Mato Grosso do Sul, para produção de etanol. Os

futuros investimentos vão representar uma capacidade de moagem de

mais 4 milhões de toneladas de cana.

Desta forma, a homenagem que ora proponho tem como

função primordial o reconhecimento ao Mario Lorencatto pelos

investimentos realizados no Brasil através da Usina Coruripe.

Portanto, desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados

para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

42
41

78
41

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242417841600

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

4
10

:3
4:

27
.2

07
 -

CM
E